کا جو حق انھوں نے ادا کیا ہے، وہ ہندی اسلامی تاریخ کا ایک ایسا زریں باب ہے جس سے کوئی مورخ صرف نظر نہیں کر سکتا، ۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے بعد اسلامی علوم کی حفاظت اور مسلمانوں کے وجود کی بقاء کی غرض سے اللہ کے چند مخلص اور مقبول بندوں نے بڑی بے سروسامانی کی حالت میں دارالعلوم دیوبندی کی بنیاد ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ (۳۰ مئی ۱۸۶۶ء) کو رکھی، محمود نام کے ایک استاذ اور ایک شاگرد سے شروع ہونے والے اس ادارے کو اللہ نے بار آور بنایا اور اس کے برگ و ثمر سے آج تک مسلمانانِ برصغیر فیض یاب ہو رہے ہیں، وہاں سے فیض اٹھانے والے علماء نے قریہ قریہ بہستی بہستی مدارس کھولے، قرآنی مکاتب شروع کیے، مسجدوں کو آباد کیا، مفتوں کا تعاقب کیا، قرآن و سنت کی صدا لگائی اور بت کدہ ہند کے سنائوں کو توحید کی دلکش آذائوں سے گرمایا۔